
 

Časopis Základní školy Staré Město / Ročník 2013-2014 / číslo 2 - říjen 

 

 VŠEZNÁLEK     
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

Exkurze do Dukovan 

a Dalešic 

ZOO Lešná 

Olympijský den 

Kalendárium 

Vznik ČSR 

Básně

 

 



 1 

 

Obsah / Úvodník

  

 
1.........Úvodník 

2.........Exkurze v Dukovanech a 

Dalešicích 

3.........Vznik ČSR 

4.........Sběr papíru 

5.........Olympijský den  

6……..Exkurze ZOO Lešná 

7......... Michalské hody 

8..........Soutěž PeckaFilm 

9……..Kresby 

10……Kvíz 

11……Kalendárium 

12……Doporučení knihy 

13…...Křížovka 

14……Literární střípky 

15…....Vtipy  

 

 

Právě dostáváte do ruky druhé 

číslo vašeho časopisu 

„Všeználek“. Schválně říkám 

„vašeho“, protože tento časopis je 

především pro vás a o vás. 

Jsem ráda, že se našli ochotní 

žáci, kteří každý týden dochází 

do kroužku „školní časopis“ a 

jsou tak součástí naší redakce. 

Třeba se v budoucnu rozhodnou 

pro dráhu profesionálního 

žurnalisty, kdo ví… 

Považuji za nutné vám říci, že 

tyto stránky mají zejména za úkol 

reflektovat dění ve škole i mimo 

ni a psát o událostech, které sami 

prožíváte. Pokud budete mít 

potřebu se vyjádřit a napsat něco 

do školního časopisu, i když 

nejste členem redakce – 

neváhejte a tvořte, piště, kreslete! 

Můžete psát o zajímavém tipu na 

knihu, film nebo třeba popsat 

kulturní či sportovní zážitek. 

Jsme otevřeni vašim námětům! 

V tomto čísle najdete zase další 

zajímavá témata: třeba o sběru 

papíru a vršků, o exkurzi do ZOO 

Lešná, o exkurzi do Dukovan a 

Dalešic. Nechybí ani oblíbené 

vtipy a komiks nebo informace o 

probíhající výtvarné soutěži.  

Máme za sebou dva měsíce 

školní docházky a pevně doufám, 

že vaše čtvrtletní výsledky budou 

stát za to a budete na svou práci 

pyšní.  

                      

Ivana Směšná 

 



 2 

 

Co se děje ve škole 
 

Exkurze do Dukovan a 

Dalešic 

 

Ve čtvrtek 28. září jely všechny 9. 

třídy do jaderné elektrárny Dukovany a 

do vodní elektrárny Dalešice. Sešli jsme 

se v 6:30 a o čtvrt hodiny později jsme 

vyrazili. Cesta byla pro někoho zábavná, 

pro někoho nudná. Pro mě byla spíš zábavná. Do Dukovan jsme přijeli asi 

za 3, 5 hodiny, ne-li více. První, co si tam pro nás připravili, bylo 

promítání –  

o energii jako celku a potom následoval film o Dukovanech. Pak si nás 

převzala paní, která nám vysvětlovala, jak to v jejich elektrárně chodí. 

Můžu vám říct, že mluvila aspoň půl hodiny v kuse!!! Jakmile paní 

ukončila svůj výklad, ukázala nám různé stroje atd. Když jsme si vše 

prohlédli, pořídili jsme společnou fotku a jeli jsme do Dalešic. Cesta 

netrvala ani 10 minut. 

Když jsme dorazili do cíle, ujali se nás pán a paní, kteří nás 

provázeli na cestě touto vodní elektrárnou. Nejdříve nám ukázali řeku 

Jihlavu. U ní se nacházela pěkná hráz, ve které nenajdete ani kus betonu!!! 

Je tvořená jenom z jílu, hlíny atd. Poté jsme zase šli do promítací síně. A 

teď se vám přiznám, že si z toho moc nepamatuju, protože jsem usnul. Ale 

nebyl jsem jediný. Po 25 minutách jsme opustili promítací síň a vyrazili 

jsme do samotné elektrárny. Jako ochranu jsme si museli nasadit helmu. 

Paní nám ukázala hodně zajímavých předmětů: vodní turbíny nebo jeřáb na 

zvedání různých věcí. Exkurze v Dalešicích trvala kolem hodiny a půl a 

bavila mě víc než prohlídka Dukovan.  

Po Dalešicích nás čekala dlouhá cesta do planetária, kde jsme 

zůstali přibližně hodinu a půl. Nevím jak pro ostatní, ale pro mě to byl v 

pohodě strávený den. 

 

                                                                         Jiří Jankovič, 9. B 



 3 

 

Vznik ČSR 
 

Vznik Československa 

 
28. října si státním svátkem 

připomínáme vznik samostatného 

československého státu, a proto si 

pojďme připomenout, co se tohoto dne 

v roce 1918 událo. 

 

Dne 28. října 1918 zahájila v Ženevě 

delegace Národního výboru vedená 

Karlem Kramářem jednání s 

představitelem protirakouského 

zahraničního odboje Edvardem Benešem 

o vytvoření a podobě samostatného 

československého státu. Téhož dne kolem 9. hodiny ranní se vydali 

Antonín Švehla a František Soukup jménem Národního výboru převzít 

Obilní ústav v Praze, aby zabránili odvozu obilí na frontu. Poté se rozšířila 

zpráva o uznání podmínek míru Rakousko-Uherskem. 

Podmínky obsahovaly i uznání autonomie národů Rakousko-Uherska, 

které si lid vyložil jako uznání nezávislosti. Tato zpráva se stala impulsem 

k živelným demonstracím, při nichž lid jásal v ulicích a ničil symboly 

Rakousko-Uherska. Na večer téhož dne vydal Národní výbor první zákon, 

„zákon o zřízení samostatného státu československého“, a poté bylo ještě 

zveřejněno provolání Národního výboru "Lide československý. Tvůj odvěký 

sen se stal skutkem...". Pod oběma dokumenty byli podepsáni Antonín 

Švehla, Alois Rašín, Jiří Stříbrný, Vavro Šrobár a František Soukup - 

později zvaní "muži 28. října". Tentýž den byli do Národního výboru 

přibráni 4 zástupci, zástupci Němců a Maďarů nebyli přizváni. 

 

                                                                              Michaela Grebeňová, 7. D 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/28._%C5%99%C3%ADjen
http://cs.wikipedia.org/wiki/1918
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDeneva
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_v%C3%BDbor_%C4%8Deskoslovensk%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Kram%C3%A1%C5%99
http://cs.wikipedia.org/wiki/Edvard_Bene%C5%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Anton%C3%ADn_%C5%A0vehla
http://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Soukup
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Obiln%C3%AD_%C3%BAstav&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_v%C3%BDbor_%C4%8Deskoslovensk%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Recep%C4%8Dn%C3%AD_z%C3%A1kon_(1918)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Anton%C3%ADn_%C5%A0vehla
http://cs.wikipedia.org/wiki/Anton%C3%ADn_%C5%A0vehla
http://cs.wikipedia.org/wiki/Alois_Ra%C5%A1%C3%ADn
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_St%C5%99%C3%ADbrn%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vavro_%C5%A0rob%C3%A1r
http://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Soukup


 4 

 

Co se děje ve škole

Sběr papíru 

Dne 10. října se uskutečnil sběr 

papíru a plastových víček. I letos se 

všechny třídy snažily obsadit 

vítězné místo, a tak získat první 

cenu. Vždyť kdo by nestál o den 

školního výletu navíc? Boj mezi 

třídami byl vyrovnaný a férový. 

Třídy se zapojily opravdu s velkým 

nadšením a touhou po vítězství. 

Nicméně po třech dnech dlouhého 

čekání byli známí vítězové. Den 

školního výletu získala třída 7. A. 

Musím říci, že mne překvapilo, jak moc se naše třída dokázala dát 

dohromady, když chtěla vyhrát tuto soutěž. Myslím, že se nám to i povedlo 

a že náš výlet bude zábavný :-). 

 

                                                                                   Vendula Manová, 7. A 

  

 



 5 

 

Co se děje ve škole

 

Olympijský den 

 
Ve středu 25. 9. 2013 

proběhl Olympijský den 

pro 8. a 9. ročník a ve 

čtvrtek 26. 9. pro 6. a 7. 

ročník. Z dívek z 8. tříd 

se na 1. příčce umístila 

Klára Mitášová, na 2. 

místě Magda Pořízková a 

3. místo obsadily Jana 

Oharková a Nikola 

Chmelařová. Z chlapců 

byl první Martin Novák, 

za ním doběhl Lukáš 

Balajka a bronzovou medaili získal Tomáš Panáček. V kategorii dívek z 9. 

ročníku vybojovala 1. místo Daniela Dvouletá, na 2. místě skončila Adéla 

Králíková a 3. místo obsadila Karolína Vaňková. Mezi chlapci z 9. tříd 

nejlépe dopadli Tadeáš Sobek (1. místo), Tomáš Otradovec (2. místo) a 

Jakub Jurásek (3. místo). 

Z chlapců z 6. tříd obsadil 1. místo Jakub Kunt, 2. místo Erik Hábl 

a na 3. příčce se umístil Pavel Náplava. Z dívek vítězství vybojovala 

Vendula Dobiášová, jako druhá doběhla Hana Andrýsková a 3. místo si 

nenechala ujít Tereza Valentová. Mezi dívkami ze 7. tříd se nejlépe vedlo 

Evě Miléřové (1. místo), Štěpánce Preclíkové (2. místo) a Monice Tiché (3. 

místo). Z chlapců obsadil prvenství Tomáš Zajíc, 2. místo obsadil Pavel 

Dvouletý, za kterým doběhl na 3. místě Robin Feldvabel. 

Obdiv patří nejen vítězům, ale všem zúčastněným běžcům. 

 
                                                                                Jakub Mokroš, 7. A 

 



 6 

 

Co se děje ve škole

 

Exkurze do ZOO Lešná 

 
Ve dnech 1. 10. až 2. 10. 2013 jsme se my, žáci 8. ročníku, vydali do zoo 

Lešná. Třídy 8. A a 8. B měly připravené programy s názvem „Ledové 

světy“ a „Život pod mořskou hladinou“ a třídy 8. C a 8. D programy 

„Tropické deštné lesy“ a „Savany“. Během obou výukových programů ve 

vzdělávacím centru ZOO jsme se dozvěděli, že novinkou pro letošní rok je 

expozice Etiopie II a zcela nová expozice Hala-bala. 

V expozici Etiopie 

uvidíte nejen africká 

zvířata, ale také 

množství 

originálních 

etnografických 

předmětů a ukázku 

stylových chýší 

přibližujících "jiný" 

svět etiopských 

obyvatel. Hlavním 

znakem Etiopie I je 

rozlehlý výběh pro 

paviány dželada, 

který se rozprostírá přímo nad pavilonem slonů. Na něj navazuje expozice 

želv pardálích a také největší ptačí voliéra. Žijí zde typičtí afričtí ptáci – 

jeřábi laločnatí, nesyti afričtí, ibisi posvátní a kladivouši afričtí. V nedávno 

otevřené Etiopii II dominuje expozice oblíbených surikat, uvidíte zde také 

velké antilopy kudu, hyeny skvrnité nebo domácí skot zebu. Ptačí říši 

zastupují ojediněle chovaní hadilovi písaři, zoborožci havraní a výři bělaví. 

Těšíme se na další setkání. 

        

 

                                                                              

                                                                                  Klára Burešová, 8. C 



 7 

 

Byli jsme při tom
 

 

Michalské hody 

 

Ve dnech 28. a 29. září 2013 se uskutečnily Michalské hody. V sobotu 

v 15:00 tančili krojovaní před obecním úřadem a pan starosta odříkával 

deset bodů, podle nichž se máme řídit. V neděli ráno v 10:00 začala mše, 

která trvala až do 11:00. Poté opět začali za kostelem tančit krojovaní a 

Dolinečka. 

 

                                                                                 Markéta Sedlářová, 7. A 

 



 8 

 

Z předmětu do předmětu

 

3. kolo soutěže PeckaFilm 

Žáci naší školy se zúčastní 

3. kola soutěže PeckaFilm 

na téma „Šmoulové 

v Hradišti!“ 

Ze všech vytvořených 

výkresů se vyšle do soutěže 

5 nejpovedenějších prací. V 

termínu 12.–26. 11. 2013 

zde bude probíhat veřejné 

hlasování na webových 

stránkách 

www.peckafilm.uh.cz. 

Prosím, aby se tohoto 

hlasování zúčastnili všichni 

žáci a učitelé naší školy – 

zvýšíme tak naše šance. 

Slavností vyhlášení spojené 

s vernisáží nejlepších prací 

proběhne v pátek 29. 11. 

2013 v kině Hvězda. Budou 

oceněny tři nejlepší práce  

jednotlivců (dle veřejného 

hlasování), tři nejlepší práce 

žáků dle odborné poroty.  

 

Adriana Lakosilová, 6. D                       (odděleně 1. a 2. stupeň) a 

vyhlášena škola s nejvyšším součtem počtu hlasů svých soutěžících z 

veřejného hlasování. Všechny soutěžící děti, které se vyhlášení zúčastní, 

získávají za odměnu volnou vstupenku na bijáskové představení. 

 

                                                                                               Ivana Směšná  

 

http://www.peckafilm.uh.cz/


 9 

 

Z předmětu do předmětu

 

 
Helena Šťastná, 7. D 

 

 
Karolína Wanke, 7. A 



 10 

 

Z předmětu do předmětu 
 

Kvíz 

 

Zakroužkuj správnou odpověď. 

 

1) Jak se nazývá soubor všech kosmických těles? 

A. vesmír  

B. autobus 

C.  počítač 

 

2) Kdy je zimní slunovrat? 

A. 21. srpna 

B. 22. prosince 

C. 5. dubna  

 

3) Jak se nazývá zmenšený model Země? 

A. měřítko 

B. glóbus 

C. mapa 

 

4) Jak se jmenuje jediná přirozená družice Země? 

A. Měsíc 

B. Merkur 

C. Slunce 

 

5) Která součást komety obsahuje plyn a prach? 

A. hlava 

B. jádro 

C. ohon  

Jan Kočenda, 6. C 

                                                                                  

 

 

 



 11 

 

Kalendárium
 

Jan Zahradníček

 

Jan Zahradníček, český básník, 

novinář, překladatel a 

spisovatel, jeden z 

nejvýznamnějších českých 

básníků 20. století a vrcholný 

představitel české katolické 

poezie 

(* 17. 1. 1915 Mastník, † 

Jeho tvorba jej přiváděla do 

ostrého konfliktu s levicovými 

autory, již před druhou světovou 

válkou se někteří z nich, jako 

například Jan Drda, vyjádřili, že 

Zahradníček musí po jejich 

vítězství za mříže. Po únorovém 

převratu byl nejprve vyloučen z 

Československého svazu 

spisovatelů a posléze odsouzen 

ve vykonstruovaném procesu k 

13 letům vězení. Dlouhodobé a 

kruté věznění vedlo ke zhoršení 

jeho už tak trvale špatného 

zdraví, krátce po propuštění 

zemřel. Monumentální básnická 

skladba Znamení moci, kterou 

dokončil těsně před svým 

uvězněním, je považována za 

nejostřejší a nejlepší české 

básnické protikomunistické a 

protitotalitní dílo. Komunistický 

režim jej vyškrtl z učebnic a 

oficiální historie české literatury.

7. 10. 1960 Vlčatín)  

 

 

 

             Stanislav Psotka, 7. C 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A1_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A1_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Drda
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Anor_1948
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Anor_1948
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vykonstruovan%C3%BD_proces
http://cs.wikipedia.org/wiki/Znamen%C3%AD_moci
http://cs.wikipedia.org/wiki/Komunistick%C3%BD_re%C5%BEim_v_%C4%8Ceskoslovensku
http://cs.wikipedia.org/wiki/Komunistick%C3%BD_re%C5%BEim_v_%C4%8Ceskoslovensku


 12 

 

Doporučení knihy
 

Ukradené pouzdro na housle 

 

Autor: Bellinda                                                                                                                                                

 

Hlavními postavami 

jsou Jakub a Hana. 

Kniha vypráví o tom,  

jak  profesorovi 

Einsteinovi ukradnou 

pouzdro na housle. 

Děti začnou loupež 

vyšetřovat a najdou 

tajný vzkaz. Když ho 

vyluští, zjistí, že se 

mají sejít u kina. Děti 

tam jedou a uvidí tam 

dva pracovníky. Ale 

nevěří, že by zločin 

spáchali oni. A 

nakonec zjistí, že za 

vším stojí vzbouřenci, 

kteří nenáviděli 

Einsteina. 

 

 
                                                                                    

Stanislav Psotka, 7. C 

 

 
 

 

 

 



 13 

 

Křížovka

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

7 

 

 
1. Mužský protějšek panenky Barbie. 

2. Obyvatel České republiky. 

3. Zvíře podobné koni. 

4. Rodič. 

5. Hlodavec – vyjmenované slovo. 

6. Jeden ze smyslů. 

7. Nepřítel Harryho Pottera – lord… 

 

                                                                                 Denisa Kneslová, 7. D 

  

 
 

2 
 

3 

 

 
   

 

 
   

  

 
    

 

5 
 

 
    

 

6  
   

  

 
      



 14 

 

Literární střípky
 

Narozeniny 

 

Měla jsem 10 roků 

a před sebou plno kroků. 

To znamenalo narozeniny, 

a po oslavě dvě zlomeniny. 

První jsem měla na zápěstí 

a před sebou plno žádostí, 

abych odpustila 

Janě, která mi ruku zlomila. 

Druhou jsem měla na kotníku, 

stalo se to, když jsem šla po chodníku, 

kupovat dárek, 

narozeniny měl teď Marek. 

Tak z narozenin nebylo skoro nic, 

kromě toho, když mi pan doktor došel říct, 

že mi sádru sundá zítra 

a že mě ve své ordinaci uvítá. 

 

                                                                             Michaela Grebeňová, 7. D 



 15 

 

Pro legraci

 

Ve škole 

 

Paní učitelka nakreslila na tabuli jablko a zeptala se Pepíčka: „Pepíčku, co 

je na tabuli?“ Pepíček: „To je prdel, paní učitelko." Učitelka se rozbrečí a 

uteče do ředitelny. Za chvíli přijde paní učitelka s panem ředitelem a 

ředitel se zeptá: „Proč jste učitelku dohnali k pláči a proč je na tabuli 

nakreslený ten zadek?!" 

 

Otec se rozčílí na syna: 

"Zase jsi dostal pětku z dějepisu!" 

Syn se brání: 

"Táto, ale to zavinil Alexandr Veliký!" 

Tu vykoukne maminka z kuchyně: 

"Tak si najdi jiného kamaráda!" 

 

 

Žáček druhé třídy se ptá: "Prosím, jak vůbec vypadá ten konec světa?" 

Učitelka se chytí za hlavu: "Jakýpak konec? Už dva roky vás přece učím, 

že je Země kulatá…!" 

 

                                                                           Michaela Grebeňová, 7. D 

 

 

Redakce
Věra Ondrušková, Ivana Směšná 

Klára Burešová, Michaela Grebeňová, Denisa Kneslová, Jan Kočenda, 

Jakub Mokroš, Vendula Manová, Stanislav Psotka, Kateřina Sazmová, 

Markéta Sedlářová, Bára Zapletalová  

____________________________________________________________ 

Všeználek / 2. číslo / roč. 2013-2014 / vyšlo 24. října 2013 

 

Na další číslo se můžete těšit na konci listopadu.    

   

javascript:void(0)

